
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro   

web: www.primariastanilesti.ro   

 

DISPOZIŢIA 

Nr. 202 

privind constituirea Comisiei de Inventariere a fondului de carte aparținând patrimoniului 

Bibliotecii Comunale a U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui  

 

Având în vedere: 

- Raportul de audit înregistrat cu Nr. 432/20.06.2022, având ca obiect  “Evaluarea derulării 

activității de resurse umane, cultură, școală, sistemul de luare a deciziilor, Monitorul 

Oficial” întocmit de către Direcția Județeană de Audit Public Intern – Filiala Județeană 

Vaslui a Asociației Comunelor din România; 

- Referatul înregistrat la Primăria comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, cu                                                     

Nr. 5354/09.06.2023, întocmit de către secretarul general al comunei Stănileşti;  

- Prevederile art. 6 din Legea Nr. 82/1991 – a contabilităţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile O.M.F.P. Nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 22 din O.G. Nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe 

aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul: 

- Prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. b), art. 197, art. 

199, art. 200, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

TOFAN GĂBIȘOR, Primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

DISPUNE: 

 Art. 1 (1) Se constituie Comisia de Inventariere a fondului de carte aparținând 

patrimoniului Bibliotecii Comunale a U.A.T. Comuna Stănilești, județul Vaslui, având următoarea 

componenţă: 

- Burcioagă Mihaela, Secretar general 

- Clim Mihaela – Administrator I, Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice Stănilești.  

- Clim Mihaela – Asistent social, Compartimentul Asistență Socială și Resurse Umane.   

 (2) Comisia nominalizată în articolul (1) din prezenta dispoziţie are atribuţiile, 

competenţele, precum şi responsabilităţile stabilite prin actele normative în materie în vigoare și 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


va întocmi inventarul fondului de carte aparținând patrimoniului Bibliotecii Comunale Stănilești, 

consemnând rezultatele într-un proces verbal, care va fi înaintat primarului comunei Stănilești. 

  Art. 2 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii răspunde primarul 

comunei Stănileşti, precum şi funcţionarii publici nominalizaţi în articolul 1 al prezentei dispoziţii. 

 (2) Comunicarea către autorităţile şi persoanele interesate a prezentei dispoziţii se va 

realiza în termen legal, prin grija secretarului comunei Stănileşti, prezenta dispoziţie urmând a se 

comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui în vederea exercitarii controlului cu privire la 

legalitate, funcţionarilor publici nominalizaţi în articolul 1 al prezentei dispoziţii şi va fi adusă la 

cunoştinţă publică. 

 Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, 

prin prevederile prezentei dispoziţii, poate solicita în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către autoritatea publică emitentă sau se poate 

adresa instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 

a Contenciosului Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti -  31 mai 2023 

           PRIMAR, 

   TOFAN GĂBIȘOR  

                                                                                   Avizat pentru Legalitate, 

                                                                       Secretar general al comunei Stănileşti 

                                                                                   BURCIOAGĂ MIHAELA 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 202/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției1) 31/05/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului2) …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică3+4) …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz …/…/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise 

... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 

10 zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 
3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.”; 
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 

 


